

Số: ...*82*.../KH-THCS TTTQ

Trầu Quỳ, ngày 23 tháng 01 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm an ninh, an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025**

Căn cứ nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và cấm sản xuất, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ các loại. Căn cứ luật giáo dục 2018 các nội dung về pháp luật, giáo dục giới tính, phòng chống tội phạm, trật tự an ninh, an toàn xã hội.

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-UBND huyện Gia Lâm ngày 22/1/2025 về việc tăng cường kỉ luật, kỉ cương hành chính năm 2025.

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn trường học, không để xảy ra vi phạm pháp luật, vi phạm giao thông trong CBGV, NV và HS, không để xảy ra tình trạng mất trộm tài sản trong trường làm ảnh hưởng đến thi đua của tập thể.

2. Chủ động tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn, loại bỏ các yếu tố bên trong, bên ngoài làm ảnh hưởng tới tài sản, sức khỏe, tính mạng của CBGV, NV và HS cũng như tài sản công của nhà trường.

3. Phối hợp với các lực lượng, phương tiện, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, và quần chúng nhân dân nhằm bảo đảm an ninh, an toàn trường học trước, trong và sau dịp Tết.

#### **II. NỘI DUNG.**

1. Chủ động rà soát nắm chắc tình hình, đối tượng học sinh các lớp chủ nhiệm (có nguy cơ vi phạm) lập danh sách và ký cam kết không tàng trữ, sử dụng, vận chuyển, đốt pháo nổ và phòng chống tệ nạn xã hội, An toàn giao thông.

2. Tổ chức tuyên truyền phòng chống pháo nổ, an toàn an ninh trường học dịp tết Ất Tỵ - 2025.

3. Phối hợp với Công an thị trấn tổ chức ký cam kết an toàn, an ninh trường học giữa nhà trường – CMHS và Công an Thị trấn (13/01/2025).

4. Triển khai ký cam kết ký cam kết không tàng trữ, sử dụng, vận chuyển, đốt pháo nổ và phòng chống tệ nạn xã hội, An toàn giao thông đối với các lớp chủ nhiệm (18/1/2025).

5. Đoàn đội tăng cường kiểm soát bảo đảm tuyệt đối an toàn trường học, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi, biểu hiện nhằm ngăn chặn những nguy cơ tiềm ẩn có thể xảy ra.



6. Rà soát các vị trí xung yếu quanh khu vực trường học như: các vị trí camera, hệ thống PCCC, chuông báo động, hệ thống điện... Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, kỹ thuật, cơ sở vật chất, kinh phí để thực hiện tốt mọi nhiệm vụ được giao.

7. Chỉ đạo tổng vệ sinh trường, lớp, sắp xếp các thiết bị điện tử, thiết bị điện tại các lớp học đảm bảo an toàn phòng ngừa rủi ro chập cháy.

8. Trước, trong và ngay sau Tết nguyên đán, phân công CBGV, NV thường trực 24/24h đảm bảo giải quyết kịp thời, hiệu quả tình huống phức tạp xảy ra (có danh sách kèm theo).

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban giám hiệu.**

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo triển khai trong CBGV, NV và HS thực hiện có hiệu quả; Chủ trì, phối hợp các ban, ngành đoàn thể trong và ngoài Thị trấn thực hiện tốt kế hoạch.

- Phân công lịch trực tết nguyên đán Ất Ty - 2025.

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu, báo cáo cấp trên giải quyết các tình huống phức tạp có thể xảy ra (nếu có).

#### **2. Giáo viên.**

- GVCN tuyên truyền trong CMHS về trách nhiệm, ý thức và các quy định trong việc ký cam kết an toàn an ninh trường học, phòng chống pháo nổ, phòng chống các TNXH, an toàn giao thông.

- Hoàn thành việc ký cam kết và nộp về nhà trường trước ngày 20/1/2025.

- Chỉ đạo HS thực hiện việc tổng vệ sinh lớp học trước khi về nghỉ tết.

- Nhắc nhở HS thực hiện cam kết, tuân thủ các quy định của pháp luật nhà nước, thông báo lịch tựu trường sau kỳ nghỉ tết...

#### **3. Đoàn Đội.**

- Thực hiện nghiêm túc các kế hoạch của nhà trường triển khai về đảm bảo an toàn, an ninh trường học.

- Phối hợp với CA thị trấn, lớp trực tuần tổ chức tốt các chuyên đề tuyên truyền phòng chống cháy nổ, phòng chống TNXH, ATGT trong dịp tết nguyên đán.

- Tăng cường các hoạt động giám sát các khối lớp trong việc đảm bảo an toàn trường học, phòng chống TNTT trước và sau dịp tết.

#### **4. Bộ phận Bảo vệ.**

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống CSVC, thực hiện nhiệm vụ trực ban, giao ca bảo đảm an toàn trường học trước, trong và sau dịp nghỉ tết

- Kịp thời tham mưu báo cáo với BGh khi có sự việc cần giải quyết liên quan đến ATTH.

#### **5. CMHS và học sinh.**

- CMHS đôn đốc nhắc nhở con em mình đảm bảo an toàn, chịu trách nhiệm về các vi phạm của con trước pháp luật (nếu vi phạm).

- Học sinh thực hiện nghiêm túc và tuân thủ các quy định của pháp luật nhà nước cũng như các điều khoản trong cam kết đã ký.

## 6. Các ban ngành, đoàn thể khác:

- Phối hợp Công an thị trấn thực hiện tuyên truyền, ký cam kết phòng chống pháo nổ, an toàn an ninh trường học, phòng chống TNXH, ATGT.

- Phối hợp với Ban thường trực CMHS tuyên truyền, nhắc nhở CMHS và HS thực hiện đúng cam kết đã ký.

- Chỉ đạo ban truyền thông của nhà trường đăng tải các thông tin tuyên truyền về cam kết phòng chống cháy nổ, an ninh an toàn trường học, đăng tải công khai lịch trực, đường dây nóng của nhà trường trên cổng thông tin điện tử <http://thcsthitrantauquy.pgdgialam.edu.vn/homegd136>

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BGH nhà trường phối hợp với Công an thị trấn tổ chức tuyên truyền, ký cam kết an toàn, an ninh trường học.

2. Giao bộ phận Đoàn đội phối hợp với các ban ngành triển khai, đôn đốc, hướng thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

3. Giao bộ phận bảo vệ: Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống CSVC, thực hiện nhiệm vụ trực ban, giao ca bảo đảm an toàn trường học trước, trong và sau dịp nghỉ tết, kịp thời báo cáo các tình huống phát sinh (nếu có).

4. CBGV, NV trực tết nghiêm túc, đảm bảo an toàn trường học (theo danh sách kèm theo Kế hoạch).

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 của trường THCS Thị trấn Trâu Quỳnh, kính đề nghị các đ/c CBGV thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề phát sinh (nếu có) đề nghị các đ/c báo cáo kịp thời về BGH nhà trường để có biện pháp giải quyết kịp thời.

### Nơi nhận:

- CBGV, NV | Thực hiện;
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Thị Hải Yến**



**PHÂN CÔNG TRỰC TẾT NGUYÊN ĐÁN - ÁT TỶ - 2025**

(Kèm theo kế hoạch 32/KH-THCSTTTQ ngày 23/01/2025)



Ngày	Buổi	Trực hành chính	Trực bảo vệ
27/1 28 tết	Sáng	Đ/c B. Thủy	Lâm
	Chiều	Đ/c Thu Hằng	Hải
	Đêm		Phong - Toàn
28/1 29 tết	Sáng	Đ/c Khuê	Phong
	Chiều	Đ/c Yến	Phong
	Đêm		Lâm - Hải
30/1 Mùng 1 tết	Sáng	Đ/c Yến	Toàn
	Chiều	Đ/c Nam	Toàn
	Đêm		Lâm - Hải
31/1 Mùng 2 tết	Sáng	Đ/c Đ. Thủy	Phong
	Chiều	Đ/c Khuê	Phong
	Đêm		Lâm - Hải
12/2 Mùng 3 tết	Sáng	Đ/c Bích	Toàn
	Chiều	Đ/c Nam	Toàn
	Đêm		Lâm - Hải
13/2 Mùng 4 tết	Sáng	Đ/c Huyền	Phong
	Chiều	Đ/c Đ. Thủy	Phong
	Đêm		Lâm - Hải
14/2 Mùng 5 tết	Sáng	Đ/c Bích	Toàn
	Chiều	Đ/c Thu Hằng	Toàn
	Đêm		Lâm - Hải